Còn Thái Hậu là Trần thị, giáng
xuống làm Thiên cực công chúa để gả cho Trần
Thủ Độ (Trần Thủ Độ và Thiên cực công chúa là
hai chị em họ). Bao nhiêu những cung nhân nhà
Lý thì đưa gả cho những tù trưởng các mường.

Thủ Độ đã hại Huệ Tông rồi, lại muốn trừ
nốt các tôn thất nhà Lý. Đến năm Nhâm Thìn
(1232) nhân làm lễ tế Tiên Hậu nhà Lý ở thôn
Thái Đường, làng Hoa Lâm (huyện Đông ngạn
tỉnh Bắc Ninh). Thủ Độ sai đào hầm, làm nhà lá
ở trên, để đến khi các tôn thất nhà Lý vào đấy tế
lễ thì sụp cả xuống hố, rồi đổ đất chôn sống cả.”

Cụ Trần đã dùng phương pháp sử học Tây
phương.

Chùa lại vắng vẻ quạnh hiu. Ngài đi ra đi vào rồi
lại lên chùa giở kinh ra tụng.

Thủ Độ cho người đưa công văn tới mời ngài
ra xử án tướng giặc bị bắt. Ngài truyền người ấy
về trước, ngài thay áo sẽ tới sau.

Nhưng không bao giờ ngài tới cả. Ngài đã
treo cổ tự tử ở nhà sau. Năm ấy là năm Mậu Tý
(1228).

o O o

Thủ Độ vật vã khóc than rất nên thảm thiết.
Các tôn thất nhà Lý can xin quan Thái sư Thống
quốc ngài bớt buồn phiền để còn lo việc nước.
Lễ táng cũng tinh giảm bớt không làm gì trọng
thể quá.

Chuyện trong chùa Chân giáo làm gì mà có dây
thừng, chuyện nhổ cỏ thì nhổ cả rễ của Trần Thủ
Độ… Và cuối cùng khi kết cấu mọi câu chuyện
lúc đêm đã khuya, bao giờ người ta cũng lại trở
về với câu chuyện nhổ cái rễ cỏ Trần Thủ Độ.

Người ta bàn đi bàn lại với nhau rất nhiều.

Đến năm Kiến Trung thứ bảy (1231) người
ta lại nghe thấy trong triều sức cho dân làng phải
vẽ tượng Phật ở các nơi công quán và các nơi hội
họp đông người. Hỏi để làm gì? – Để vua Trần
tỏ lòng biết ơn đối với một nhà sư khi gặp ngài
trong một đám rước thần đã nói: ngài sau sẽ làm
vua (1). Dân làng được quan trên sức về cho như
vậy thì cười như nắc nẻ.